S. Fran- cisianus.

S. Stanislae Kofka.

S. Bernar- dus Episco- pus Hilde- sheimensis.

S. Virgilius Episcopus Salisburgensis.

S. Jacobus Dicensis.

S. Sturmianus Abbas Fuldenis.

Nomen B. Sancti Virgilio, quando immutatur.

ANNO 1748.

Fonina, veluti Vincentii de Paulis, Fidelis Sigmari- ga, & aliorum in anterioribus Editionibus, apposito Beatorum titulo, continentur. Supervacaneum idcirco duximus ea hic repetere: Hinc, supposito dumtaxat Sancti vocabulo, & veteri Beatorum titulo abrafo, ea intacta reliquimus. Quod si alia adhuc superint Sanctorum nomina, quae in superiori catalogo missa fecimus, nihil inde contra novam hanc Editionem licet opponere. Jam enim praemonuimus, sola eorum nomina, de quorum solemnitate Canonizatione nulla suboriri potest dubitatio, a Nobis fuisse superaddita. Quotquot igitur proferri possunt e BB. Sanctorumve censu, qui ejusmodi praerogativa carent, aut Romano Martyrologio nullo unquam tempore fuerunt adscripti, a Nobis omittuntur, quia ab eo, quod Nobis praescriptum, deviant Instituto.

XI. Huc usque facili tramite nullaque obfistente controversia, progressa res est. At vero diffusa per hanc Urbem fama, novam Martyrologii Romani Editionem adornari, Sanctorumque nomina in anterioribus Editionibus praetermissa, a Nobis in novas Martyrologii Tabulas referri, multarum excitata sunt studia, scripturis, atque lucubrationibus admota manus, preces additae, ut quamprimum Sanctorum nomina in novum hunc Codicem convehentur, quamvis de illorum Canonizatione nullum probatæ fidei suppeteret monumentum. Alii Servorum Dei, Beatorum alii ostendebant nomina, quorum nonnulla Sanctorum titulo decorata sunt, & cultu immemorabili, hoc est patio annorum centuri ante Urb. VIII. Praedecessoris nostri Decreta illis exhibitio, nobilitata. Ad haec, eorundem cultum a Sacra Rituum Congregatione maturo judicio expensum; atque probatum; Cultus item extensionem, Missa & Officio, nec non Lectionibus vel de communi, vel etiam propriis pro peculiari quadam Familia, vel Diocesi concessis, confirmatam, totis urgebant viribus. Quo argumentorum genere ea attingitur controversia pars, quae dicitur de casu excepto a Decretis Summi Pontificis Urbani VIII., de qua superiore stylo a Nobis ad huc est *tom. 2. de Canonizatione Sanctorum cap. 19. & cap. 24.*

XII. Ab hisce tamen petitionibus facili negotio Nos expeditimus. Cum enim, juxta praescriptum a Nobis Canones, non liceat in Martyrologium referre nomina illorum, qui post sedulum super virtutibus, atque miraculis examini, solemniter in Beatorum dumtaxat numero recensentur; potiori jure nefas erit Martyrologio illos ascendere, qui ex nuda cultus immemorabilis approbatione, Beaticificati dicuntur per aequipollens; eorum tamen virtutes nec discussae, nec probatae fuerunt; antequam pro cultu immemorabili iudicium prodiret; ideoque ad trutinam revocandae sunt, ut eorum Causa ad Canonizationem progrediantur. Haud immerito igitur oblatas Nobis petitiones rejecimus, atque ut aequo animo Postulatores acquiescerent, ea item addimus; quae opportune ad rem hanc a Nobis fuerunt exposita *lib. 3. de Canonizatione Sanctorum part. 2. cap. 18. n. 2. & seqq. ubi de Cultus augmento, cum missa & Officio, uberius tractavimus.*

XIII. Sat novimus, Praedecessores Nostros in Romano Martyrologio aliquando scripsisse nomina eorum, qui solemniter, atque ut ajunt, formaliter in Beatorum numerum relati non fuerant, sed tantummodo per aequipollens, discussio videlicet, ac probato eorum dumtaxat cultu immemorabili, juxta praescriptum Decretorum Urbani Octavi, Praedecessorum Nostrorum facta veneramus: quominus vero haec in parte eorum vestigiis inhaeremus, ea, quam supra dedimus, monet ratio, ne scilicet a statutis Regulis, quas accurate servandas Nobis proposuimus, pedem moveamus. Praeterea, si Martyrologio omnia adiciantur nomina eorum, quorum cultum immemorabilem Sacra Rituum Congregatio probavit, ingens Nominum accedet multitudo, quemadmodum, ex Nostro *lib. 2. de Canonizatione Sanctorum* licet colligere. Cumque horum numerus in dies magis adaugeatur, brevi fiet, ut Romanum Martyrologium tot auctum nominibus in maximum volumen excresecat.

XIV. Ut Sacrae Eruditionis, ac Theologicae facultatis studia magis excolantur, instituimus Academiam quavis feria secunda cujusque hebdomadae coram Nobis habendam; ut quotquot ad eam coave-

niunt docti, ac praestantes Viri, stata vice atque ordine, suas sive de Ecclesiastica Historia, sive de re Liturgica, sive etiam de Sacris Canonibus, ac Theologicis controversiis, proferant lucubrationes. Ex his nonnulli, qui soluto Conventu, ad privata colloquia a Nobis admittuntur, Nobis significaverunt, inter caetera Manuscripta, quae in insigni Bibliotheca Vallicellana servantur, plura esse splendida quidem monumenta ad Venerabilem Virum Cardinalem Baronium transmissa, quibus probatur, aliqua Sanctorum nomina in Romano Martyrologio immerito fuisse praetermissa; ideoque, eodem Baronio iudice, in nostrum Martyrologii Editionem, quando eam fieri contigerit, esse transferenda. Indicium hoc de invento thesauro libenti animo excepimus: Hinc nulla interposita mora, chartas & monumenta omnia ad Nos deferri curavimus, evolvimus, inspeximus; sed, contra praerogativam expectationem, nihil, aut fere nihil ad rem hanc opportunum invenimus. Imo vero, quod peculiari admiratione dignum est, tantum abest, ut egregius ille Cardinalis propensior fuerit ad inferenda in novam Martyrologii Editionem Sanctorum illorum nomina; ut potius, sicut e brevioribus quibusdam notis ab illo additis licuit arguere, in oppositam sententiam descendere videatur. E nimvero scite animadvertit, nominum illorum seriem, aut solos Dei Servos comprehendere, quorum cultus angustis peculiarium locorum finibus continetur; aut sub latiori Sanctorum titulo Beatos dumtaxat attingere, quorum nomina, juxta eas, quas supra memoravimus Regulas, Romano Martyrologio accesseri non soleant.

XV. Hac cura seposita, successit alia quam Eruditum studia, ac labores Nobis excitantur, Hi namque nocturna diurnaque manuvferantes Acta Sanctorum a doctis Bollandianis collecta, plura item vetera Martyrologia, Acta Sanctorum Ordinis Sancti Benedicti a Patre Mabillonio edita, atque Ecclesiasticae Eruditionis monumenta, quibus nostra aetas abundat, uberem Sanctorum Indicem Nobis exhibuerunt, ut nova Sanctorum copia Romanum Martyrologium disiceret. Neque a ratione, vel aequitate alienum putabant, quod poteratur. Cum enim ex praefata *lib. 4. part. 2. c. 18. num. 11.* Operis Nostri, cognoverint inscribendos esse Romano Martyrologio non solum eos, de quorum Canonizatione ex Literis Apostolicis sub plumbo constat, sed & illos, qui ex veteri more, ac ritu praefatae Ecclesiae temporibus observato, priusquam Apostolica Sedes Beatificationem & Canonizationum Causas sibi dumtaxat cognoscendas, & definiendas reservasset, in Sanctorum Catalogum fuerant relati; hoc eodem argumento usi sunt, ut Sanctorum illorum nomina, quorum par erat causa, & conditio, meritum in Martyrologio tenerent locum.

XVI. Et horum tamen vota, ac postulata inania dimissimus. Haud infamiam, Martyrologio esse inscribendos non solum eos, qui juxta recentem Ecclesiae disciplinam, sed & eos, qui juxta veterem Ecclesiae ritum in Sanctorum numerum relati sunt. Verum si ejusmodi ritum, atque usum antiquiori aevi in more positum introspicimus, patebit eos Sanctorum fassis fuisse adscriptos, quorum Cultus suam novit originem ab approbatione Episcoporum, in quorum Diocesi Servi Dei, ex hac vita ad caelestem Patriam translati sunt: hinc paulatim ex una ad aliam Ecclesiam, tandemque in universum Orbem Catholicum Cultus ille diffusus est, non sine expressa, aut saltem sermone demonstrati Pontificis consensione, ut fufiori sermone demonstravimus in *lib. 1. de Canonizatione Sanctorum c. 6. num. 9.* At vero Sanctorum nomina in oblatio elencho descripta, Cultus quem modo descripsimus, carent praerogativa; sive Cultus initia, sive progressum, sive etiam propagationem ad veterem Ecclesiae disciplinam exigamus. Nulli ergo irrogatur injuria, si proluxa nominum series Nobis tradita, in Romanum Martyrologium translata non fuerit; esto perique illorum, quos series illa complectitur, ad ea revocentur tempora, quae novam Ecclesiae disciplinam super Causam Beatificationum, & Canonizationum cognitione anteverunt.

XVII. Quod si nonnulla, vel ex ipso Romano Martyrologio produci possint exempla Sanctorum, qui supremum diem in Domino clausurunt, cum adhuc

PONT. A.VIII.

Sanctorum Index Martirologio inferendus ab Eruditis conficiatur.

Citra injuriam explorari dicitur.

Exemplum Martyrologio perita, non sufficiunt.

ANNO 1748.

adhuc vetustior illa de Sanctorum Canonizatione vigeret disciplina, quamvis eorum Cultus extra unius, vel alterius Diocesis fines protensus olim non fuerit, nec etiam hodie protendatur; haec tamen exempla tanta non sunt, ut ab ea, quam semel statuimus, sententia, animum nostrum divellam. Jam enim supra monuimus, atque hic constanter repetimus, Nobis fuisse propositum, novam Martyrologii Editionem adornare, falsis tamen, atque integris, quoad fieri poterit, antea Martyrologii correctionibus, iisque servatis Regulis, quae post emendationes illas statuta sunt. Cum ergo a praescriptis hisce Regulis ille recedat, qui aut Beatorum nomina, aut memoriam Sanctorum, qui juxta veterem Ecclesiae ritum, vel juxta recentem Ecclesiae disciplinam in Canonem relati non sunt, Romano Martyrologio inseribit, extra tritam hanc semitam pedem esse nolumus; quidquid sentierit alii, qui rationem, ac methodum hac in parte dissimilem sequi maluerunt.

XVIII. Quae huc usque diximus ea sunt, ut & animi Nostri sensus fati aperiant, & ab ulterius moribus Nos eximant. Verum necdum alienis postulationibus, Nostrique curis finis impositus. Fas aliquando, ut in Nostro Opere de Canonizatione Sanctorum *lib. 4. part. 2. cap. 17. num. 9. & 10.* animadvertimus, Sedem Apostolicam adire, atque illi, ea qua decet animi demissione, proponere errati aliquid, quod in Martyrologium irrepit, emendationem. Hinc non desere, qui hujusce libertatis praetextu, leviores quamdam Romani Martyrologii recensionem obtineri posse putarunt. Non enim, ut ipsi ajebant, aut Nostro consilio, aut Nostro id repugnant astante de servandis correctionibus pridem habitis; Siquidem unius vel alterius loci immutatio usque adeo levis est, ut nullo, aut fere nullo, habeatur in pretio.

XIX. Ex his vero, qui peculiari emendatione indigent locis, quartam Decembris diem innuebant, cui Clementis Alexandrini nomen inscriberemus; recentiorum Eruditorum aliquibus aegre sententibus, nomen Viri doctrinae & pietate conspicui, in Romano Martyrologio fuisse praeteritum; Hanc controversiam intactam relinquit nova haec, quam curamus, Editio non patitur; Hinc operae pretium duximus, Apostolicas inter sollicitudines, quibus assidue gravamur, sedulo inquirere, quidnam cum veteres, tum recentes Ecclesiastici Scriptores de Clemente Alexandrino, cujus causam tractandam suscipimus, literis consignaverint.

XX. Vixit Clemens tertio Ecclesiae saeculo ineunte; Praetorem coluit Panteonem, qui Stoicam Philosophiam professus est, antequam Christianae Religionis nomen daret; discipulum habuit Originem, Alexandriae Ecclesiae fuit Presbyter; ibique celebrissimae ejusdem Ecclesiae Scholae praefuit. Eusebius Pamphili, qui sub quarti saeculi initia floruit, *lib. 6. Historia Ecclesiastica cap. 14.* assert fragmentum Epistolae Sancti Alexandri Episcopi Hierosolymitani ad Originem scriptae, in qua Sancti titulo Clemens donatur: *Patres agnoscamus, inquit, Beatos illos, qui viam Nobis praeverunt, ... & Sanctum Clementem Dominum item meum, qui me plurimum adjuvit.* Sanctus Hieronymus in libro de Scripturis Ecclesiasticis, quem circa finem saeculi quarti elucubravimus, sepe geminas congerit laudes ab eodem Sancto Alexandro Clementi tributas hisce verbis: *Hec vobis, domini ac fratres, scripta transmisit per Clementem Beatum Presbyterum Virum illustrem, & probatum. Theodoretus quinto saeculo clarus, lib. 1. Hetericarum Fabularum cap. 6.* Clementem vocat *Virum Sanctum*; cui consonat Chronicon Paschale, ubi Chronici Auctor pag. 7. hac habet: *Clemens, Sanctissimus Alexandriae Ecclesiae Presbyter.* Eodem in sensu Sanctus Maximus Monachus Constantianopolitanae, cujus aetas ad septimum saeculum revocatur, assert fragmentum quoddam ex *lib. de Providentia*, quem dicit esse *Sanctissimi Clementis Presbyteri Alexandrini*, ut legitur in *tom. 2. Operum Sancti Maximi* Versionis, atque Editionis Patris Combesis pag. 144. Succinit Joannes Damascenus octavi saeculi Scriptor notissimus, qui, in *Tractatu de duabus Christi voluntatibus*, cujus fragmentum produciunt inter veterum Scriptorum testimonia, quae *tom. 1. Operum Clementis Alexandrini Editionis Oxoniensis* praemittuntur, pari laude Clementem Beatum ap-

PONT. A.VIII.

Alii leviores quam Martyrologio immutatioem suadent.

Proponitur de Clemente Alexandrino nomen.

Veterum scriptorum de Clementis sanctitate & doctrina fassigia.

pellat. Missa facimus elogium, quibus Clementis doctrina commendatur; cum omnium loco esse possit, quod Sanctus Hieronymus in *lib. de Scripturis Ecclesiasticis cap. 38.* ipsius Clementis Operibus tribuit, ita scribens: *Feruntur ejus insignia volumina pleneque Eruditionis, & Eloquentiae; tam de Scripturis Divinis, quam de seculari literaturae instrumentis; Et in Epistola ad Magnum: Quid in illis indocum? mo quid non e media Philosophia est?*

XXI. Eadem fere, quae veteres Scriptores de Clementis sanctitate affirmant, repetunt Auctores quamplurimi, qui recentiori aeo claruerunt. Id vero cuique compertum erit, qui consulat *tom. 2. Operum Clementis praefatae Editionis Oxoniensis pag. 204. in notis ad n. 8. tomum 1. Bibliotheca Conciliarum Patris Combesis pag. 9.* Patrem Ruinart. ad *Acta Martyrum pag. 135.* Patrem Honoratum a Sancta Maria in locis quamplurimis Operis, cui titulus, *Animadversiones in Regulas, & usum Critices, Patrem Aubruffell de abusus Critica tom. 2. pag. 54. Natalem Alexandrum tom. 3. Editionis Parisiensis pag. 307.* Patrem Calmet *lib. 56. Historiae universalis tom. 5. pag. 72. & seqq. num. 106. & num. 109.*

XXII. Praeterea in Martyrologio Usuardi quarta Decembris die occurrit memoria Sancti Clementis, ejusdem scilicet Clementis, de quo loquitur. Huic Martyrologio addi possunt & alia posteriora, nimirum Vespucii editum anno 1486. Maurolycii anno 1568. Galesinii anno 1678. Ferrarii, & aliorum, quae missa facimus. Tantam enim sibi vindicat auctoritatem unum Usuardi Martyrologium, ut robur, & firmitas alunde frustra petatur. Ex quo factum, ut Scriptores plurimi, qui Sancti titulum Clementi Alexandrino conciliarunt, Usuardi sententiam praetendentes, quaecumque sive invidiam, sive censuram effugerint, uti racionantur Patres Bollandini *tom. 6. mensis Maji pag. 777. & 13. Baillet ad diem 4. Decembris tom. 2. pag. 65. & seqq. Tillemont tom. 3. pag. 195.* Haud satis igitur Clementis Alexandrini decori consuluisse videtur Cardinalis Baronius, qui Clementis nomen, quod in Usuardi Martyrologio perlegerat, in Romano Martyrologium non transtulit.

XXIII. Neque hic sistant Clementis Patroni, ex quorum sententia haecenus loquuti sumus. Multam illis ingerit difficultatem Gelasii Papae Decretum, quo Clementis Alexandrini Opera apocryphis accensentur; Non enim levis suspicio est Gelasii Decretum, tum in causa fuisse, ne hujusce Clementis nomen Romanis selsis inferberetur, ut scite animadvertunt celebres Patres Bollandiani *t. 7. Junii in notis ad Martyrologium Usuardi*, Hinc, ut ab hoc obice sese expediant, qui Clementis causam tuentur, nullum non movent lapidem, ut Clementis Opera ab erroribus aut profus videntur, aut saltem excusent. Pater Nourry in *apparatu ad Bibliothecam Maximam Sanctorum Patrum tom. 1. lib. 3. summa diligentia, ac eruditione, singula Clementis Opera recenset, illustrat, atque ab erroribus, quorum insimulantur, purgare contendit. Ceillier t. 2. de Scripturis Ecclesiasticis cap. 26. n. 14. pag. 314.* errores quidem non distinetur, sed alienos, atque ab Haereticis insertos asumat. Pari conatu in alio Opere, cui titulus, *Apologia Moralis Sanctorum Ecclesiae Patrum c. 2.* maculas omnes, quas Joannes Barbeirac in Clemente Alexandrino detegit, conatur dilare. Calmet in Opere, & loco supra relatis fatetur errores, qui in Clementis Operibus occurrunt, non esse Clementis factum, sed ab eo in aliena sententia, quam deinde resellit, producti.

XXIV. Alii vero ex Clementis Fautoribus, cum fateri cogantur, Clementem Alexandrinum non in alieno, sed re ipsa in proprio sensu alicubi errasse, aliam ineunt viam, ut reatum, quem omnino excludere nequeunt, saltem imminuant, atque in benigniorem partem excipiant: Dupinius *tom. 1. Bibliotheca pag. 208.* Editionis Parisiensis anno 1698. Clementem ait lapsam, quo tempore Christianae Religionis Mysteriis nondum erat satis instructus. Ananus in *Apparatu Theologiae postivae lib. 4. artic. 7.* Operum Clementis Alexandrini Indicem textit, & quae contra obijciuntur, studet evterere. Bollandini Patres de Gelasii censura contra Clementis Opera multum solliciti, *tom. 4. mensis Julii in egregia Dis-*

Adipolac-tue Recen-tior.

Martyrologia quamplurima, videntur cum primis, Clementi faverent.

ANF Clementis errores denegant.

Excusant.

ANNO 1748. *feratorem de divisione Apostolorum pag. 12. num. 27. probare conatur, duo existisse Clementes Alexandrino cognomine, adeoque Gelasii Decretum, quod alterius Clementis Opuscula rejicit, de alio quodam Clemente, non etiam de eo, de quo hic agimus, esse intelligendum. Joannes Baptista Poza Gelasiani Decreti verba penitus introspectiens, in Apologia, quam scripsit ad Summum Pontificem Urbanum VIII., ut Opus suum, quod inscribitur *Elucidarium*, vindicaret, pag. 3. a seculo censet, Gelasiani Decreti vim eam non esse, ut Opera omnia proferbat, quæ inter Apocrypha enumerat; sed illud duntaxat discriminis statuisse inter Opera, quæ publice, cum Divina Officia peragebantur, legi poterant, & ea, quæ non nisi privata Lectioni perhibebantur; quod in sensu Clementis Opera dici putat Apocrypha, quod inter Divina Officia illorum Ecdiæ, non etiam privata inter domesticos parietes venarentur. Hanc sententiam sequitur Calenus in *Adnotationibus*, quas Martyrologio suo addidit sub die 4. Decembris, ubi de Clementis Alexandrini Operibus ita loquitur: *Sunt tantæ ejus Opera, ex Gelasii Sanctione, in Apocryphis, ita scilicet, quemadmodum Covarruvias interpretatur, ut eaus privatis legantur, publice autem in Ecclesia nullo sane modo.**

XXV. Hæc sunt, quæ a Scriptoribus cum vetustis, tum recentioribus, nedum Catholicis, sed etiam Heterodoxis colligere licuit, atque huc transferre; non inani quædam affectata eruditionis ostentatione, sed eo duntaxat consilio, ut quæ Clementis Alexandrino favore videntur, circa simulationem omnium oculis subjiceremus. Hæc vero tanta non sunt, ut Nos inducant in eorum sententiam, quæ Clementis hujusce nomen Martyrologio Romano inscribendum putant. Rationes quibus innituntur, infra dabimus; non ut de Clementis Alexandrini laudibus quidquam detrahamus, sed ut pateant graviores difficultates, quæ Nobis impedimento sunt quominus Clementis nomen; quicquid sit de ejus doctrina, ac probitate, in Romano Martyrologio inseramus.

XXVI. Prima, quæ difficultatem ingerit, ratio petit a veterum Scriptorum silentio de moribus, ac vita Clementis Alexandrini. Unus Eusebius Pamphili lib. 6. cap. 11. *Historia Ecclesiastica* assert fragmentum Epistolæ Alexandri, qui Jerosolymorum rexit Ecclesiam, multa sane cum laude de Clemente loquens; quo eodem monumento Hieronymus, ut supra agnotavimus, in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis usus est. Ita vero se habet Eusebii locus: *Porro has Literas, Domini Fratres, per Beatum Presbyterum Clementem ad Vos misi, Virum virtute præditum, & probatum, quem Vos & nolitis iam, & amplius cognoscitis. Qui quidem Dei nutu, & providentia, dum hic apud Nos presens esset, Ecclesiam Christi confirmavit, & magnopere duxit. Etsi vero hæc verba, interprete Henrico Valeio, qui hac in re Divum Hieronymum sequitur, de Clemente Alexandrino sunt accipienda, nihil inde colligitur, quod præcipiam quandam insignemque Clementis prædant Sanctitatem, cujus idcirco illustre monumentum Martyrologii Tabulis sit consignandum. Non enim in una, vel altera bonorum Operum specie, Sanctitas, de qua hic loquimur, sita est, sed virtutibus in gradu heroico assidue exercitis, atque ad obitum usque productis, probatur. Quocirca licet hic repetere, quod Calmet loco superius indicato scriptum reliquit de Clemente Alexandrino: *Nos memoris vitæ quam peregit, & mortis quam obiit, destitit. Præterquam quod Eusebii hominis Ariani testimonium favore Clementis Alexandrini, tamquam infidum ab iis traducitur, qui aliqua Ariani femina in Clementis Operibus introspiciunt. In quorum numero habendus Petavius, qui tomo 2. Theologicorum Dogmatum lib. 1. cap. 4. num. 1. ita Clementem fuggillat. Naturam, ait, Filii Omnipotentis Deo finitimum esse, quod Platonici, & Ariani Dogmatis in dolum sapit.**

XXVII. Altera ratio sic habet: Nullum monumentum, imò nec ullum quidem vestigium superest Cultus, quem aliqua Ecclesia, aut Diocesis, expressio vel tacito Catholici Episcopi assensu, exhibuerit Clementi Alexandrino, Parum vero refert, eum vita cessisse, antequam in Ecclesia Dei mos invaleret publico cultu honorandi inclytos Christi Con-

Graviores, quæ Clementis difficultates proponimus

Veterum Scriptorum de Clementis Sanctitate silentium.

Nulla de Cultu Clementis exhibitio nota aut vestigium.

fessores; qui mos in Ecclesia cum Orientali tum Occidentali non nisi quarto Ecclesiæ sæculo primum incepit, ut Eruditi conveniunt, Nosque probavimus lib. 1. Operis de Canonizatione cap. 5. num. 3. & seq. Etenim neminem latet, proficos Ecclesiæ Fideles, ex præconcepta animique indita veræ Sanctitatis opinione, vel ipsos Confessores, qui in Domino obdormiverant, cultu publico venerari consuevisse, etiam hæc de re solemnè disciplina ac ritus nondum ab Ecclesia fuisset introductus.

XXVIII. Tertia sequitur ratio, quæ Clementis Alexandrini Opera, si minus erronea, saltem suspecta. Nobis inspicenda proponit. Enimvero Petavius, cujus verba supra recitavimus, Clementem Ariani simulat, esto Nourry in *Apparatu* tomo 1. pag. 782. & seqq. & pag. 822. & sua hæc labem amoliri contendat. Calpodorus hoc de Commentariis Clementis Alexandrini in Canonicis Epistolæ judicium proferit tom. 2. suorum Operum, de Institutione Divinarum Litterarum cap. 8. in Epistolis autem Canonicis Clementis Alexandrini. *Peccator, qui & Sromateus vocatur, id est in Epistola Sancti Petri prima, Sancti Joannis prima & secunda, & Jacobi, quædam Attico sermone declaravit, ubi multa quidem subtiliter, sed aliqua incaute locutus est, quæ Nos ita transferri fecimus in Latinum, ut, exclusi quibusdam offendiculis, purificata doctrina ejus securus possit hauriri. Aliquod & hic sibi quærent effugium Clementis Patroni, agentes hoc Opus, in quo multa improbantur, non ipsi quidem Clementi, sed alteri incerto Auctori tribuendum. Libros octo Hypotyposon, five Institutionum, multis scate re erroribus infusus Photius, qui in Codice 109. suæ Bibliothecæ longum illorum attexit Indicem, atque ita profequitur: *Quin etiam & alia id genus sexcenta blasphemia voce negatur, five ipse, five quis alius ejus personam indutus, plane ut octo ipsos Libros hisca Blasphemiarum portentis, de iisdem identidem disserendo, ac sparsim, atque confusa veluti superpeccullos, Scripturas produciendo, repererit. Graviora quidem sunt hæc; ea tamen intelligenda esse non de erroribus, in quos Clemens lapsus fuerit, sed de iis, quos ille ex aliena sententia refert, atque refellit, sentiunt nonnulli, qui Clementis partibus impensius student. Addunt insuper, arduum sane esse, rectam ferre sententiam de memorato Clementis Opere, quod nusquam exiit, aut certe integrum non habetur, ut Calmet in loco superius citato ratiocinatur.**